Verba
Iulij
in vita
Pompeij
Cap. ij Co.
lunna.

figmentum esse crediturum. Sed dum Pompeius iumentum parat, & familiam instruit, biduo in prouinciam profecturus amici Francisci Mariz, & in primis Isabella Gonzaga adoptione maris, & quæ rum aderam, metu consternati, Iulium adueniens docuere eo consilio nihil esse alienius à rationibus Pontificis, ac salute Francisci. Nam si Pompeio designato præfidi Togata Gallia traderetur, præberi inde adrum Fabricio Columnæ ad inuadendum Urbini principatum, cum istum validissimis instructis copiis, aduersus Gallos bellum gereret: & in propinquo eius rei aggrediendæ occasione opperiri uideretur. Nam Fabricius ex Agnesina Guidonis Vbaldi pariter forete liberis sustulerat ad quos ex æquo dimidia eius principatus hereditas perlineret, adeo ut ad iniuriam Columnæ domus, Agnesinæque & liberorum Franciscum à Guidone adoptatum fuisse quereretur: dictaretque scriptus, se aliquando aur iuræ, aut armis eius hereditatis contouertiam finitum. Addidit & infesto sermone mulier scidem periculum deprecata, nequaquam è repub. uideri, si cum obire dignitate, exultationeq. auctum, prouincie toties commoræ paratæq. ad fimesada arma præficeret, qui dudum in Capriolo princeps, turbulentissimis consiliis, & concionibus, Romanos sperie recuperandæ libertatis aduersus facerdoes concitasset. Ex re Iulius tum primò in auidia, extemploq. aduocans familiaribus ordine recitata, iratus Pompeio significari iussit, ne se ad irer compararet, quoniam ipse aliud de præfectura Togaræ Gallie consilium desumpisset. Nec mora Pompeius non tam sibi meruens, quàm seruido ingenio contumeliam non ferens, Hieronymum Vicam Ferdinandi Regis legatum orauit, ut se ad Pontificem deduceret. Dictum enim coram publicam Romanorum omnium causam, quæ æquissimis postulatis munira atque defensa uideretur, priuatiq. officia suis erga eius necessitatem excusaturum. Cum ea Vico probarentur, deducereturq. in Variçanum, Pompeius amicos mouit, obsecranique ut instructi, paratiquæ effeure ad deferendam iniuriam, si sibi vis inferretur. Carerum Pontificis ad cubiculi fores expectantem, frustra rogantem legatum non admisit, hoc unum auctro ore prolocutus. Nolo ego iracundus cum superbo, & turbido uerbis decertare, neque vlla res Pompeio moram aruit, quin exemplo ab urbe in Nemorensem villam proficereetur, planè alienatus, & Pontifici futurus hostis, cum ei salutem minime committendam existimaret. Nec multo post Petrom Marganum urbe profugum ad se recepit: is iuuenis, ingenio ferax, opibus, & clientelis potens, Centium cohortis vigillum præfatum in campo Florentie idar, ut veterem contumeliam vindicaret, quod ab eo non multo antea, quod serpo frenandus inambularet, absq. vilo uerborum honore in carcerem esse perductus. Præerat tum Prætorianis equitibus Marganum Pontificis amicitia

inignis, quod cum à sacro Baptismatis fonte, & deum per omnem gratiam in deliciis habuisset, Sed in Margano nequaquam rati reuerentia erga Principem, atq. eundem propè patrem, arg. n. ut r. i. u. fuit, ut honestissimis sacra mento militaris rationibus vindictæ libidinem anteferreret, Inueteratæ enim consuetudine Romani maxime decorum putant, præfectum vigillum inrefferisse, quod eo facinore fortiret paratortus iuuenuris, gladiæ eorumq. omnium gratia, atq. inigne Iudium comparantur, confirmatque ea opinio apud omnes ordines, in Romanis pectoribus non deesse generosos spiritus pro uenda nominis dignitate, Quamquam fatali retempore in iuria sentim decepti, oppressiq. à veteris sua amplitudine, fortunaq. deciderint. Itaq. Pompeius arq. Marganus aduenisse tempus rati, quo arma expediret, Robertum Vrsinum in societatem adfiscor, cum Marcello, Iulioq. Pompeii fratribus: iremp. Petro Francisco Columnæ consilia communicare, doceruntq. ita Gallorum partes transeundum, ut eorum adiuripencia, conscriptiq. copiis, pontificem domestico consilio bello, ab Heeturis simul & Lario adorianr. Coniuratione itaq. iniur. & constituris rebus, Marganus; atq. Robertus in vltiorem Galliam magnis iuribus contendere. explicariq. gerend belli consiliis, à Gallis ducibus liberaliter fulcepti laudariq. supra viginti millia aureorum nummum, ad præbendâ militi stipendia, per syngraphas accepere: eaq. mos pecunie summa Mediolani, arq. Florentie pementariis curata est. Galli eo tempore cum Venetis simul Pontificæq. & Ferdinando rege bellum gerebant maximumq. ad maturandam victoriam momentum putabant, si uersus factionis virium accessione Iulius, nouo reperitioq. domi laceffurus bello, uerbo Romæ pelliceret. Ferunt Prosperum ab initio non ignarum eius coniurationis, ab honesto quodam liuore nequaquam distimularet optauisse, ut Iulii Ferdinandiq. spiritus aliquo aduerso rerum successo frangerentur, quod ab his in eorum morum tumultu, ipse rancus imperator esset prætermissus: cum hic Raimundo Cardoio viro eleganti potius quàm belli perito, aut forti copiarum imperium derulisset: ille uerò fratris Iulii adolescentis opera parum scilicet viretur, cuius ipse antea imperio parere reculsisset, ne graui cum iactura antique existimariouis suæ, quibus potius quàm ante partem Iulii consulere uideretur. Venit ubi rem ad extremi discriminis aleam omnino ductam uidit, seruidiorum iuuenum audaciam ciuili remedio reprimendam rarus, & dedit sedulo operam subtracra pecunia, ne militares copie conscribi possent: præquidebat enim vir æquè pius, & la piens arq. in omni consilio moderatus, humana, diuinaq. omnia sedè conurbati, amicitissimiq. pontifici conuelli dignitatem, Neapolitanumq. regnum in longè maximum deffremem deuocari pro cuius possessione cum Gallis paulo ante rano cum periculo & rara cū laude dimicassent, Itaq. Pompeius atq. Marganus exuti pecunia, & præseris Prosperis autoritate, miniq. deterriti, sublaqueu se receperunt, oppidoq. muui-